
 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru 

Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91 

Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau 

Fone/Fax 3719-1742 

 
 

PORTARIA N° 017 DE 01 DE AGOSTO DE 2023 DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARUARU – 
COMDICA 

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE CARUARU, juntamente com a Comissão Eleitoral, no uso 

de suas atribuições legais designadas pela Lei Federal 8.069/90 e Leis 

Municipais n° 3.362/91, 6.316 de 07 de Junho de 2019 e 6.993 de 31 de março 

de 2023, em observância ao disposto no Edital no 001/2023 de Eleição para 

Membros dos Conselhos Tutelares de Caruaru, 

RESOLVE: Tornar pública a data para realização das provas do Processo de 

Escolha do Conselho Tutelar. 

1º - Dia 05/08/2023 no Escola Municipal Professor José Florêncio Leão, com 

endereço na Travessa Piauí, s/n, Bairro:  Centro. 55008-320 Caruaru - PE. 

2º - A abertura dos portões se dará ás 13h e fechará ás 14h, a prova iniciará de 

14h15min, O candidato que chegar após os horários estabelecidos no item não 

poderá ingressar no local de prova, ficando, automaticamente, excluído do 

Processo de Escolha. 

3º - A prova terá quatro horas de duração, podendo levar o caderno de prova 

após 3h30min de prova, conforme resolução. 

4º - Os candidatos que se declararam impossibilitados conforme sua religião, 

deverão comparecer a escola no mesmo horário que todos os outros candidatos, 

e sua prova iniciará ás 17h, e terá o mesmo tempo de prova conforme os outros 

candidatos. 

5º - Prova prática de informática, dia 07/08/2023 será nas respectivas escolas: 

EM Luiz Pessoa da Silva - Rua Dona Rosa Cordeiro de Melo, S/N - Vassoural, 
Caruaru - PE, 55028-590 

EM Prof. José Florêncio Neto (Machadinho) - Rua Olegário Bezerra, s/n. São 
Francisco. 55006-470 Caruaru - PE. 

ETI Rubem de Lima Barros, na Avenida Quinze, 1000, Cidade Jardim, CEP - 

55021-460. 

6º A abertura dos portões se dará ás 8h e fechará ás 9h, a prova iniciará de 

9h15min, O candidato que chegar após os horários estabelecidos no item não 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru 

Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91 

Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau 

Fone/Fax 3719-1742 

 
 

poderá ingressar no local de prova, ficando, automaticamente, excluído do 

Processo de Escolha. 

7º - Realização das Provas: As provas serão aplicadas na data e horário 

estabelecidos a seguir: 

Cargo Conselheiro Tutelar 

Data: 05 de agosto de 2023 e 07 de agosto 

de 2023 

Duração de prova 4h 

 

8º - O candidato deverá comparecer aos locais de prova munido de documento 

original de identidade, sempre oficial e com fotografia, e de 2 (duas) canetas 

esferográficas de tinta azul ou preta. 

I - Serão considerados documentos de identidade: Cédula Oficial de Identidade 

(RG); Carteira expedida por Órgão ou Conselho de Classe (CRM, COREN, 

CREA, CRA e outros); Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certificado de 

Reservista; Carteira de Motorista com foto ou Passaporte. 

II - Os documentos especificados no item anterior deverão estar dentro do prazo 

de validade. Não serão aceitos como documentos de identidade outros 

documentos que não os especificados no item I, nem mesmo via digital desses 

documentos, 

9º O candidato, ao ingressar no local de realização da prova, deverá 

obrigatoriamente manter desligado qualquer aparelho ou equipamento eletrônico 

que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos vibração e 

silencioso. O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos, tais como telefone 

celular (e seus aplicativos), aparelhos sonoros, receptor/transmissor, gravador, 

agenda eletrônica, tablet, notebook ou similares, calculadora, palmtop, relógio 

com calculadora e/ou receptor, qualquer equipamento que possibilite 

comunicação externa, incorrerá na exclusão do candidato do certame, mesmo 

que o aparelho esteja dentro do envelope de segurança, com recolhimento da 

prova e posterior retirada do candidato do local de prova, mediante registro da 

ocorrência em ata própria. 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru 

Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91 

Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau 

Fone/Fax 3719-1742 

 
 

I - Os celulares e outros aparelhos eletrônicos deverão permanecer desligados 

até a saída do candidato do local de realização das provas. É aconselhável que 

os candidatos retirem as baterias dos celulares, garantindo que nenhum som 

seja emitido, inclusive do despertador ou alarme caso sejam ativados. 

Recomenda-se ao candidato não levar nenhum dos aparelhos indicados acima. 

II - Caso ocorra alguma irregularidade será de responsabilidade do candidato. III 

- Será proibido ao candidato entrar ou permanecer no local de prova portando 

arma(s), mesmo que possua o respectivo porte. Será vedado ao candidato o uso 

de óculos escuros, protetores auriculares ou quaisquer acessórios de cobertura 

para cabeça, tais como: chapéu, boné, boina, gorro entre outros. O candidato 

que necessitar usar um dos itens citados deverá ter laudo com justificativa 

médica e o(s) objeto(s) será(ão) verificado(s) pela coordenação do local. Nos 

locais de prova poderá haver rastreamento eletrônico de sinais. 

10º - A prova de informática só será corrigida, se o candidato obtiver a média 6,0 

(seis); 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paulo Augusto Santos Silva 

Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Comissão Eleitoral 

LIONS 

ICIA 

Secretária de Saúde 

Secretária de Administração 

 

 

 

 

 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru 

Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91 

Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau 

Fone/Fax 3719-1742 

 
 

Locais de Prova: 

Dia 05/08/2023 Abertura dos Portões: 13h, fechamento dos portões: 14h, início 
da prova 14h15min. 

Escola Municipal Professor José Florêncio Leão, com endereço na 
Travessa Piauí, s/n, Bairro:  Centro. 55008-320 Caruaru - PE. 

Dia 07/08/2023 Abertura dos Portões: 08h, fechamentos dos portões: 09h, início 
da prova 09h15min 

EM Luiz Pessoa da Silva - Rua Dona Rosa Cordeiro de Melo, S/N - Vassou-
ral, Caruaru - PE, 55028-590 

Kássio Kleber Rêgo do Nascimento 
 

Kleyton Cristovão Correia de Vasconcelos 

 

Luiz Rogerio Costa Oliveira 
 

Manuele Torres Da Silva  

 

Márcia Genisa Da Silva 
 

Maria Aparecida Batista Da Silva Combé 

 

Maria do Socorro Medeiros Ximenes 
 

Maria Eliete Nayara Florencio Dos Santos  
 

Maria José de Oliveira Silva 

 

Maria Juliana Lins De Araújo Bispo 
 

Maria Zelia Florencio Lopes 

 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru 

Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91 

Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau 

Fone/Fax 3719-1742 

 
 
Mauricéia Leandro da Silva 
 

Natali Ferreira da Silva 

 

Nivaldo Benício Soares Junior 
 

Osnan Cavalcante De Lucena  

 

Patrícia Carla Moraes Silva 
 

Paulo Adriano De Araújo Curi 
 

Robert D Almeida Rodrigues 

 

Roseni Florêncio De Lemos Rocha 
 

Rubenilson Leandro Alves 

 

Sandro Rogério Cordeiro 
 

Thalis Gabriel Santos Barbosa 
 

Valdenez Francisco Da Silva  

 

Vitoria Ketillyn Vicente Ferreira  
 

Walklébia Karla Limeira Alves  

 

Wyslleine Adryanna Da Silva Oliveira 
 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru 

Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91 

Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau 

Fone/Fax 3719-1742 

 
 
Adilson Luiz Da Silva 
 

Adeilton Antônio Vieira Leite 

 

 

EM Prof. José Florêncio Neto (Machadinho) - Rua Olegário Bezerra, s/n. São 
Francisco. 55006-470 Caruaru - PE. 

Alessandra Monteiro E Silva Soares 

 

Alexandro Da Silva Lima 
 

Amanda Tamyres Santos Lima 

 

Andrea Bezerra Dos Santos 
 

Angela Rafaela Da Silva Barcelo Rodriguez  
 

Angelo Jose Da Silva 

 

Audir Luiz de França 
 

Auriceia Beserra Macedo 

 

Brício Deodézio Ribeiro Neto 
 

Carlos Alberto Pedrosa Cavalcante  
 

Cícero Da Silva Moura 

 

Cláudia Guimarães dos Santos 
 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru 

Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91 

Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau 

Fone/Fax 3719-1742 

 
 
Erivonaldo Carlos Lopes Do Nascimento  
 

Cláudia Holanda Ribeiro Barros 

 

Denílson Daniel Da Silva 
 

Denise Teixeira De Melo 

 

Dogival Rodrigues Da Cunha 
 

Edenise Leopoldo Silva 
 

Egirlene Azevedo Silva 

 

Elaine Cristiane de Carvalho Lima  
 

 

ETI Rubem de Lima Barros, na Avenida Quinze, 1000, Cidade Jardim, CEP 

- 55021-460. 

Etervania Silva Bezerra Ferreira 
 

Fabiana Érica Gomes Vasconcelos 
 

Flávio José Silva dos Santos 

 

Francisco de Assis Guedes da Costa 
 

Geilha Maria De Oliveira Bezerra 

 

Givaldo Severino Dos Santos 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru 

Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91 

Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau 

Fone/Fax 3719-1742 

 
 

 

Gilvanilson Ferreira 
 

Graciete Maria dos Santos 

 

Hugo Leonardo De Carvalho Chaves 
 

Ilana Kiara Mota 
 

Isabelly Monik Da Silva  

 

Jadeilson Tabosa Ferreira 
 

Jadiel José Do Nascimento  

 

Jennifer Adriene Maciel Queiroz 
 

Jessyca Vitoria Tabosa Santos 
 

João Gustavo Bezerra 

 

João José De Sousa Neto 
 

Jorge Jose De Araujo 

 

José Adeilton Bispo de Magalhães 
 

Jose Ademilson Da Silva Raposo 

 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru 

Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91 

Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau 

Fone/Fax 3719-1742 

 
 
Jose Arnaldo Da Silva Filho 
 

José Ítalo Montenegro Silvério  

 

Jose Felipe Sobrinho 
 

José Olegário De Souza  

 

José Ribeiro dos Santos 
 

Joseildo Milton Da Silva 
 

Josiane Maria Ricarte Do Nascimento  

 

Josimar Garcia Monteiro 
 

Josivânia Silva De França 

 

Josue Ferreira Da Silva 
 

 


